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PROCES VERBAL

Încheiat astăzi 28.09.2022 în cadrul şedinţei ordinare a Consiliului Local Dolheşti,
care are loc în sala de şedinţe a Primăriei comunei Dolheşti, ora 0830.

Prin Dispoziţia primarului nr. 134 din 22.09.2022 au fost convocaţi un număr de 13
consilieri în funcţie, cu invitaţia secretarului general al comunei nr.5104 din 22.09.2022.

La orele 0830 președintele de ședință, dna. Vieriu Mihaela, dă cuvântul dnei secretar
general al comunei pentru a face prezența nominală a consilierilor locali la ședința ordinară.Se
constată că din totalul de 13 consilieri în funcție sunt prezenți 11, dna Ștefan Viorica este în
medical fiind imobilizată la pat, dl. consilier Chirap Neculai lipsește. Secretarul general al
comunei anunță că este asigurat cvorumul, ședința este legal constituită, lucrările ședinței pot
începe și dă cuvântul președintelui de ședință .

Președintele de ședință, dl. consilier local Vieriu Mihaela dă cuvântul dlui primar
Cristinel Neculai Bărculescu, pentru a prezenta ordinea de zi și suplimentarea ordinei de zi
astfel:

1.Supunerea spre aprobare a procesului verbal încheiat în ședința extraordinară a
consiliului local din data de 6 septembrie 2022.

Prezintă:Nina Rotaru-secretar general al comunei

2.Proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie al bugetului local al
comunei Dolheşti, judeţul Suceava, a situaţiilor financiare şi a anexelor acestora întocmite pe
secţiuni de funcţionare şi dezvoltare la data de 30 iunie 2022, înregistrat sub nr. 3876 din
26.07.2022.

Inițiator: Cristinel Neculai Bărculescu -primar comună

3.Proiectul de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-
economici actualizați și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții
„Construire poduri si podete din beton armat in comuna Dolhesti, judetul Suceava”, aprobat
pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei
reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea
obiectivului, înregistrat sub nr. 4346 din 17.08.2022;

Inițiator: Cristinel Neculai Bărculescu -primar comună

4.Proiectul de hotărâre privind aprobarea ajustării tarifului de colectare, transport
separat și eliminare prin depozitare a deșeurilor municipale și a deșeurilor similare provenind
din fracția umedă, de la 507,07 lei/tonă, la 554,65 lei/tonă, fără TVA, înregistrat sub nr. .
5025 din 20.09.2022;

Inițiator: Cristinel Neculai Bărculescu -primar comună

5.Proiectul de hotărâre privind aprobarea organizării unor activități specifice cu ocazia
sărbătoririi ,,Hramul Bisericii Cuvioasa Parascheva” monument istoric din satul Dolheștii Mari,
comuna Dolhești, județul Suceava, în valoare de 25.000 lei, înregistrat sub nr. 4385 din
19.08.2022;
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Inițiator: Cristinel Neculai Bărculescu -primar comună
Se supune la vot ordinea de zi, se aprobă cu 11 voturi,,pentru” .
Se prezintă suplimentarea ordinii de zi cu un proiect de hotărâre privind rectificarea

bugetului local, dl. primar arată că s-au primit banii pentru recesământ și trebuia o rectificare
de buget.Se supune la vot suplimentarea odinii de zi se aprobă cu 11 voturi ,,pentru”.
Se prezintă pct.1 al ordinei de zi de către secretarul general al comunei, discuții și

completări la primul punct nu sunt, se supune la vot procesului verbal încheiat în ședința
extraordinară din 6 septembrie 2022, se aprobă cu 11 voturi ,,pentru”.

Dna. secretar general Rotaru Nina amintește prevederile art.228 din OUG nr. 57/2019
cu privire la conflictul de interese, consilierii fiind obligați să anunțe la începutul dezbaterilor
interesul personal pe care îl au în problema respectivă.

Domnul primar prezintă punctul doi al ordinei de zi ,, Proiectul de hotărâre privind
aprobarea contului de execuţie al bugetului local al comunei Dolheşti,judeţul Suceava, a
situaţiilor financiare şi a anexelor acestora întocmite pe secţiuni de funcţionare şi dezvoltare la
30 iunie 2022.
Discuții nu sunt la acest punct, se supune la vot, se aprobă cu 11 voturi ,,pentru”.

Dna. secretar Rotaru Nina întreabă care a fost cvorumul voturilor ale comisiilor de
specialitate care au avizat proiectul de hotărâre:

 Comisia pentru învățământ: avizează favorabil, cu majoritate de voturi;
 Comisia juridică: avizează favorabil, cu majoritate de voturi;
 Comisia economică: avizează favorabil, cu majoritate de voturi;

Se prezintă Proiectul de hotărâre privind aprobarea privind aprobarea studiului de
fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat
pentru obiectivul de investiții „Construire poduri si podete din beton armat in comuna
Dolhesti, judetul Suceava”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții
„Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la
bugetul local pentru realizarea obiectivului. Dl. primar arată că proiectul este aprobat va fi
trimis la București pentru a se încheia contractul de finanțare.
Discuții nu sunt la acest punct, se supune la vot, se aprobă cu 11 voturi ,,pentru”.

Dna. secretar Rotaru Nina întreabă care a fost cvorumul voturilor ale comisiilor de
specialitate care au avizat proiectul de hotărâre:

 Comisia pentru învățământ: avizează favorabil, cu majoritate de voturi;
 Comisia juridică: avizează favorabil, cu majoritate de voturi;
 Comisia economică: avizează favorabil, cu majoritate de voturi;

În continuare se prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea ajustării tarifului de
colectare, transport separat și eliminare prin depozitare a deșeurilor municipale și a deșeurilor
similare provenind din fracția umedă, de la 507,07 lei/tonă, la 554,65 lei/tonă, fără TVA. Dl
primar arată că așa cum se știe s-au scumpit toate și În baza hotărârii Consiliului județean
care au majorat prețul la depozitarea gunoiului de la Moara, firma de salubritate a majorat și
ei prețul la transport. Discuții nu sunt la acest punct, se supune la vot, se aprobă cu 11
voturi ,,pentru”.

Dna. secretar Rotaru Nina întreabă care a fost cvorumul voturilor ale comisiilor de
specialitate care au avizat proiectul de hotărâre:

 Comisia pentru învățământ: avizează favorabil, cu majoritate de voturi;
 Comisia juridică: avizează favorabil, cu majoritate de voturi;
 Comisia economică: avizează favorabil, cu majoritate de voturi;

La Proiectul de hotărâre privind aprobarea organizării unor activități specifice cu ocazia
sărbătoririi ,,Hramul Bisericii Cuvioasa Parascheva” monument istoric din satul Dolheștii
Mari, comuna Dolhești, județul Suceava, în valoare de 25.000 lei, dl. primar face precizarea
că în fiecare an de 14 septembrie se sărbătorește ,,Hramul Bisericii Cuvioasa Parascheva” în



satul Dolheștii Mari.Pentru acest eveniment se va organiza o activitate prin care să le oferim
un mic cadou, un buchet de flori, o diplomă, pentru acei cetățeni din comună care au împlinit
50 ani sau 60 de ani de la căsătorie. Inițial s-a gândit la suma de 15.000 lei dar făcând un
calcul am ajuns la concluzia că nu ajung 15.000 lei și am cuprins o sumă mai mare, de 25.000
lei.

Discuții nu sunt la acest punct, se supune la vot, se aprobă cu 11 voturi ,,pentru”.
Dna. secretar Rotaru Nina întreabă care a fost cvorumul voturilor comisiei de

specialitate care a avizat proiectul de hotărâre:
 Comisia economică: avizează favorabil, cu majoritate de voturi;

Se prezintă suplimentarea ordinii de zi cu proiectul de hotărâre privind rectificarea
bugetului local pentru anul 2022.

Discuții nu sunt la acest punct, se supune spre aprobarea consiliului local, se aprobă cu
11 voturi,,pentru”.

Dna. secretar Rotaru Nina întreabă care a fost cvorumul voturilor comisiei de
specialitate care a avizat proiectul de hotărâre:

 Comisia economică: avizează favorabil, cu majoritate de voturi;
La diverse nu sunt discuții, dna președinte de ședință declară închise lucrările ședinței și
mulțumește pentru participare.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, Secretar General al comunei,
Mihaela Vieriu- consilier local Jr.Nina Rotaru


